Copia di una lettera di Spagna, data in Toledo a dì 26 Zugno 1525, per Zuan Negro secretario di Oratori nostri, drizzata a suo padre, et receputa a dì 25 Luio. Narra et scrive de le feste fatte de li el zorno de San Zuane. 156¹⁾

Sabato matina, che fo il giorno de San Joani, assai per tempo ussite fuora di la città la Maestà Cesarea sopra uno campo grande et piano, et con lui vi erano molti signori et cavalieri sopra cavalli zaneti, che poteano esser da 100 cavalli. Et tutti haveano una zaneta legiera in mano con la sua bandaruola in cima. Erano fatte due compagnie, quella de l'Imperator et l'altra dil duca di Calabria. Cesare *cum* tutta la sua era vestito de bianco alla moresca, chi de raso, e chi de damasco; l'altra del duca di Calabria era vestita de bianco et zalo. Et venero sopra questo campo tutte do queste compagnie con multitudi assai avanti di nacare, tamburi, trombe, pifari et altri instrumenti bellici, et feceno molte remesse con li cavalli et queste zanete in mano, che in vero fu una molto destra cosa, perchè sono tanto atti et manegevoli li cavalli a questo exereitio che più non se potria dire, et si tengono in uno pochissimo spacio di loco. Fatte molte remesse et corse de cavalli, comenzando il sole ad riscaldare et essendo già li cavalli strachi, l'Imperador con tutti quelli cavalieri così a cavallo feceno una colazione in mezo la campagna. In questo mezzo, tutti quelli che erano ad veder, che era un numero grandissimo de cavalli et mule introrno in la città per andare a disnare et andar a bona hora sopra la piazza per veder la festa da poi disnare. Fatta che ebbe la Maestà Cesarea *cum* tutti li altri colazione, si partirono dal campo et intrornò in la città, et per mezo il palazzo de Sua Maestà sopra una piazuola giocorno un poco alle canne, il che noi non vedesemo per esser il loco stretto et mal atto a vedere. Finito questo gioco, andorno tutti a disnare et riposare. Disnato che noi havevemo, et stati per un bon pezo, andassemo su la piazza in una casa nella qual erano stà consignate do fenestre a li clarissimi oratori, et quì per longo spacio aspectassimo per essersi posto il tempo alla pioggia, et per uno pezo haver piovesto benissimo. Passata la pioggia, così su le 19 hore, vene la Cesa-

(1) La carta 158* è hianca.

rea Maestà in una casa sopra la piazza ad una finestra, et subito fu principiata la festa, che fu di questa sorte. *Primum* tutte le persone et cavalli, che erano su la piazza, forono mandate fuora de modo che la piazza era netta, et di subito sbarrate tutte le strade, che già era preparato il tutto, et le persone montate sopra li solari che erano d' intorno tutta la piazza, fo fato venire fora uno toro sciolto et dislegato et da 10 in 12 homini a piedi con le spade et cape, et prima ge tiravano alcune canne con ferri in cima, le qual se ficavano nel toro, et quel sentendosi ferito, faceva molteremesse et uno correre verso questo et quello. Stracato per un pezo il toro, costoro li andorono incontra e con le spade li devano delle ferite de modo che presto lo amazzorno, et così fecero de doi altri che veneno fora ad uno ad uno.

Et questo non fu troppo bel spettacolo però, che li tori non valeano niente et fuziano da l' homo, da uno in fora che fece un poco di bel tratto che gittò sotto sopra uno di coloro li voleano dare. Da poi finito questo, la Maestà Cesarea andò ad vestirsi et montar a cavallo per giocar alle canne et in un tratto forno in ordine, perchè già tutti li altri erano preparati, et veneno inanzi tutti li soni, che erano stati la matina al campo, vestiti de una livrea rossa et giala de panno. Poi primo vene lo Imperator sopra un bellissimo zaneto, vestito di raso bianco et di sopra il raso una rede d'oro de gran valuta, et così anco era la capa che havea intorno, perchè al principio tutti venero con le cape et sagi de una medema sorte. Et vene Sua Maestà correndo con una zaneta in mano con una bandiruola, come era il vestito. Da poi fo il duca di Calabria vestito con il sagio et la capa de veluto negro et d'oro in quartato, et questo di gran valuta. Da poi vene tutta la compagnia de l' Imperator vestita di raso bianco et d'oro, et chi di damasco et oro, et chi de altri drapi de seta bianca, ma la mità d'oro. Vene poi tutta la compagnia dil duca di Calabria vestita meza di seta negra, et l'altra mità d'oro, et chi in quartati et chi ad una foza et chi ad una altra, pur tutti con oro, de modo che era una bellissima cosa da vedere et molto superba et ricca. Venuti tutti su la piazza, la Maestà Cesarea comenzò ad andar atorno solo et ordinar de sua bocca el tutto, et qua una compagnia se tirò da una banda et l'altra da l'altra, e dato al son de le trombe tutte ad un tratto, che era un strepito grandissimo, Cesare mudò cavallo et comenzorno tutti a toro le targe in mano

et giocare alle canne, ch'è uno bellissimo veder al modo se manizano quelli cavalli. Il modo è questo, che se moveno 8 o 10 cavalli da una banda con la sua targa in una mano et la bria dil cavallo, ne l'altra una canna apontita, et correno verso l'altra parte fino da presso, et li tirano quella canna, da poi con grandissima agilità voltano il cavallo et con la targa, ch'è grande, si copreno bene et tornano alla sua banda. In questo voltare se moveno 8 o 10 cavalli de l'altra, et li correno driedo tirandoli di quelle canne, e così de l'altra parte si movino de li altri ad aiutar li sui, et stassi sempre su questo in vero molto bel veder, *maxime* tanta agilità de cavalli. Questo gioco è simile alla giostra presoniera. Questo fo uno bel spettacolo, perchè erano da più di 100 cavalli, tutti vestiti alla fogia soprascritta. Et come principiorno a giostrare, tutti messeno giù le cape che haveano d' intorno, et restorno in sagio. Durò questo gioco da un' hora e più. E finita la festa, perchè era anco notte, la Maestà Cesarea *continue* corse, et in vero cavalea benissimo, et è molto destro, et comandò che alcuno non li avesse rispetto de tirare tanto quanto fosse cadauno altro cavaliere.